К делу № 1-70/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Отрадная 13 мая 2019 года

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Дербок С.А.,

при секретаре Янпольской О.И., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Отрадненского района Гинеевской С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Степанова С.С., предоставившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, хут. Трактовый, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Армавирским городским судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил два эпизода незаконного сбыта наркотических средств.

Он же совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

17 января 2019 года примерно в 16 часов 00 минут ФИО1, находясь в г. Армавире Краснодарского края, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, преследую личную заинтересованность, посредством телефонной связи, договорился с ФИО6, который принимал участие в роли закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» и действовал под контролем сотрудников Отдела МВД России по Отрадненскому району, о сбыте ему наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона. Далее, ФИО1 осуществляя свой преступный умысел, используя сайт «Кактус», получил от неустановленного следствием лица, сообщение о месте обезличенной закладки наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, в заранее обусловленном месте на территории г. Армавира Краснодарского края. В указанную дату ФИО1 отыскал предназначавшуюся для него закладку с наркотическим средством, предназначенную для дальнейшего сбыта ФИО6 и перевез ее на территорию Отрадненского района. После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период времени с 22 часов 41 минут по 22 часа 46 минут 17.01.2019 года, находясь в салоне автомобиля марки «ВАЗ 2112», регистрационный знак № регион, который двигался по 

<

адрес> хут. 

<

адрес>, незаконно сбыл наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, массой - 0,13 гр., путем продажи за 1 700 рублей гражданину ФИО6 Впоследствии ФИО6 приобретенное в рамках ОРМ «проверочная закупка» наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, 17.01.2019 года выдал добровольно сотрудникам полиции.

Он же, ФИО1, 22 января 2019 года примерно в 16 часов 00 минут, находясь в г. Армавире Краснодарского края, имея умысел на незаконный сбыт, наркотических средств, преследую личную заинтересованность, посредством телефонной связи, договорился с ФИО6, который принимал участие в роли закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» и действовал под контролем сотрудников Отдела МВД России по 

<

адрес>, о сбыте ему наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона. Далее, ФИО1 осуществляя свой преступный умысел, используя сайт «Кактус», получил от неустановленного следствием лица, сообщение о месте обезличенной закладки наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, в заранее обусловленном месте на территории 

<

адрес> края. В указанную дату ФИО1 отыскал предназначавшуюся для него закладку с наркотическим средством, предназначенную для дальнейшего сбыта ФИО6 и перевез ее по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, хут. Трактовый, 

<

адрес> №. После чего, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 14 минут 22.01.2019 года, находясь во дворе своего домовладения, по указанному адресу, незаконно сбыл наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, массой - 0,09 гр., путем продажи за 2 500 рублей гражданину ФИО6 В последствии ФИО6 приобретенное в рамках ОРМ «проверочная закупка» наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, 22.01.2019 года выдал добровольно сотрудникам полиции.

Он же, ФИО1, 22 января 2019 г. примерно в 17 часов, находясь в г. Армавире Краснодарского края, используя сайт «Кактус», получил от не установленного следствием лица сообщение о месте обезличенной закладки наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, в заранее обусловленном месте на территории г. Армавира Краснодарского края. В указанное время ФИО1 отыскал предназначавшуюся для него закладку с наркотическим средством, содержащее производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Масса наркотического средства – производного N-метилэфедрона, составляет 0,24 г., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером. После чего, в указанную дату, примерно в 22 часа 00 минут, ФИО1 незаконно приобретенное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, перевез по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, хут. Трактовый, 

<

адрес> №, где, обеспечивая его сохранность, стал незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта в жилой комнате его домовладения. 22 января 2019 года, в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 30 минут, в ходе производства осмотра жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, хут. Трактовый, 

<

адрес>, в помещении жилой комнаты, в тумбе, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток бумаги, содержащий наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, массой 0,24 г., принадлежащее ФИО1 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что полностью согласен с предъявленным ему по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ обвинением, вину в совершении инкриминируемых преступлений признает в полном объеме, с квалификацией своих действий согласен, в содеянном раскаивается, правильно понимает предъявленное ему обвинение.

Судом установлено, что ФИО1 действительно правильно понимает предъявленное ему обвинение и что ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены как судом, так и адвокатом, и понятны.

Адвокат подсудимого поддержал ходатайство своего подзащитного, государственный обвинитель не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом указанных обстоятельств суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного следствия, указанные в ч.1 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, объективно подтверждается собранными по делу доказательствами, поэтому суд постановляет обвинительный приговор. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, так как ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, массой - 0,13 гр., путем продажи за 1 700 рублей гражданину ФИО6 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, так как ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, массой - 0,09 гр., путем продажи за 2 500 рублей гражданину ФИО6

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, так как ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Масса наркотического средства – производного N-метилэфедрона, составляет 0,24 г., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений и преступлениям небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого ФИО1, который на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по двум эпизодам по сбыту наркотических средств, суд в соответствии с положениями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам преступлений суд в соответствии с положениями ч.2 ст. 61 УК РФ признает раскаяние в содеянном, признание им своей вины, состояние его здоровья, наличие отца-инвалида 1 группы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по всем эпизодам судом не установлено.

Исходя из принципов и задач уголовного наказания, учитывая обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО1 невозможно без изоляции его от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, что послужит восстановлению социальной справедливости, обеспечению исправления подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15, ст. 64, и ст. 73 УК РФ по делу не имеется. 

Наказание назначается подсудимому с учетом требований ст.ст. 6, 43, 60-62 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого и всех обстоятельств дела суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 228.1 УК РФ, в виде ограничения свободы. 

Вид исправительного учреждения определяется судом в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ как исправительная колония общего режима, поскольку согласно закону в случае осуждения к лишению свободы за тяжкое преступление лица мужского пола, ранее отбывавшего лишение свободы, но действия которого не содержали рецидива или опасного рецидива преступлений, вид исправительного учреждения назначается в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, так как обязательным условием назначения исправительной колонии строгого режима является совершение преступления при рецидиве или опасном рецидиве. 

При этом, согласно положениям ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачету в срок лишения свободы подсудимому подлежит время его содержания под стражей по данному уголовному делу.

Гражданского иска по делу нет. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде трех лет лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде трех лет лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде шести месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч.2 ст. 97 УПК РФ меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с 13 мая 2019 года. 

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть осужденному ФИО1 в срок наказания время содержания его под стражей по настоящему делу с 07 февраля 2019 года по 12 мая 2019 года включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- постановление №с./19. о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 17.01.2019 года, на 1-ом листе; акт личного досмотра лица играющего роль «закупщика» перед проведением ОРМ «проверочная закупка», от «17» января 2019 года, на 2-х листах; акт пометки и вручения денежных средств лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка», от «17» января 2019 года, на 4-х листах; акт личного досмотра оперативного сотрудника, проводящего ОРМ «проверочная закупка», от «17» января 2019 года, 2-х листах; акт осмотра автотранспортного средства, от «17» января 2019 года, на 1-ом листе; акт проведения ОРМ «наблюдение», от «17» января 2019 года, на 3-х листах; акт добровольной выдачи предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту «закупщиком» участвующем в ОРМ «Проверочная закупка», от «17» января 2019 года, на 2-х листах; акт личного досмотра лица играющего роль «закупщика» после проведения ОРМ «проверочная закупка», от «17» января 2019 года, на 2-х листах; акт личного досмотра лица играющего роль «закупщика» перед проведением ОРМ «проверочная закупка», от «17» января 2019 года, на 2-х листах; акт пометки и вручения денежных средств лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка» в роли «закупщика», от «17» января 2019 года, на 4-х листах; акт личного досмотра оперативного сотрудника, проводящего ОРМ «проверочная закупка», от «17» января 2019 года, 2-х листах; акт осмотра автотранспортного средства, от «17» января 2019 года, на 1-ом листе; акт осмотра и вручения записывающего устройства лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка», от «17» января 2019 года, на 2-х листах; акт проведения ОРМ «наблюдение», от «18» января 2019 года, на 3-х листах; акт выдачи специального технического средства, лицом участвующим в проведении ОРМ «проверочная закупка», от «17» января 2019 года, 2-х листах; акт добровольной выдачи предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту «закупщиком» участвующем в ОРМ «Проверочная закупка», от «17» января 2019 года, на 2-х листах; акт личного досмотра лица играющего роль «закупщика» после проведения ОРМ «проверочная закупка», от «17» января 2019 года, на 2-х листах; акт осмотра автотранспортного средства, от «17» января 2019 года, на 1-ом листе; акт использования технических средств, от «18» января 2019 года, на 2-х листах; стенограмму аудиозаписи разговора, состоявшегося «18» января 2019 года с 22 ч. 14 м. до 22 ч. 47 мин., в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у гр-на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 4-х листах; акт проверочной закупки от «18» января 2019 года, на 8-ми листах; опрос ФИО6, от «18» января 2019 года, на 7-ми листах; опрос ФИО7, от «17» января 2019 года, на 3-х листах; опрос ФИО8 от «17» января 2019 года, на 3-х листах; опрос ФИО9, от «18» января 2019 года, на 5-ти листах; опрос ФИО10, от «18» января 2019 года, на 5-ти листах; постановление №с./19. о проведении ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, на 1-ом листе; акт личного досмотра лица играющего роль «закупщика» перед проведением ОРМ «проверочная закупка», от «22» января 2019 года, на 2-х листах; акт пометки и вручения денежных средств лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка», от «22» января 2019 года, на 3-х листах; акт личного досмотра оперативного сотрудника, проводящего ОРМ «проверочная закупка», от «22» января 2019 года, 2-х листах; акт осмотра автотранспортного средства, от «22» января 2019 года, на 1-ом листе; акт проведения ОРМ «наблюдение», от «22» января 2019 года, на 3-х листах; акт добровольной выдачи предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту «закупщиком» участвующем в ОРМ «Проверочная закупка», от «22» января 2019 года, на 2-х листах; акт личного досмотра лица играющего роль «закупщика» после проведения ОРМ «проверочная закупка», от «22» января 2019 года, на 2-х листах; акт личного досмотра лица играющего роль «закупщика» перед проведением ОРМ «проверочная закупка», от «22» января 2019 года, на 2-х листах; акт пометки и вручения денежных средств лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка» в роли «закупщика», от «22» января 2019 года, на 3-х листах; акт личного досмотра оперативного сотрудника, проводящего ОРМ «проверочная закупка», от «22» января 2019 года, 2-х листах; акт осмотра и вручения записывающего устройства лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка», от «22» января 2019 года, на 2-х листах; акт осмотра автотранспортного средства, от «22» января 2019 года, на 1-ом листе; акт проведения ОРМ «наблюдение», от «22» января 2019 года, на 3-х листах; акт выдачи специального технического средства лицом, участвующим в проведении ОРМ «проверочная закупка», от «22» января 2019 года, 2-х листах; акт добровольной выдачи предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту «закупщиком» участвующем в ОРМ «Проверочная закупка», от «22» января 2019 года, на 2-х листах; акт личного досмотра лица играющего роль «закупщика» после проведения ОРМ «проверочная закупка», от «22» января 2019 года, на 2-х листах; акт осмотра автотранспортного средства, от «22» января 2019 года, на 1-ом листе; акт использования технических средств, от «22» января 2019 года, на 2-х листах; стенограмму аудиозаписи разговора, состоявшегося «22» января 2019 года с 21 ч. 32 м. до 22 ч. 14 мин., в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у гр-на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 3-х листах; акт проверочной закупки от «23» января 2019 года, на 8-ми листах; опрос ФИО6, от «23» января 2019 года, на 7-ми листах; опрос ФИО11, от «23» января 2019 года, на 3-х листах; опрос ФИО12, от «23» января 2019 года, на 3-х листах; опрос ФИО13 от «23» января 2019 года, на 5-ти листах; опрос ФИО14, от «23» января 2019 года, на 5-ти листах, кассовый чек №; кассовый чек 0000006578, компакт диск «mirex, CD-RW, 80 min/700MB», содержащий аудио файл «А001» с аудиозаписью разговора, состоявшегося «17» января 2019 года с 22 ч. 14 м. до 22 ч. 47 м., в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка»; компакт диск «smartTrack, CD-RW, 80 min/700MB», содержащий аудио файл «А001» с аудиозаписью разговора, состоявшегося «22» января 2019 года с 21 ч. 32 м. до 22 ч. 14 м., в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка», материалы ОРМ «наведение справок» и «снятие информации с технических каналов связи», хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу хранить в материалах настоящего уголовного дела;

- остаток наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона массой 0,07гр.; остаток наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона массой 0,23гр.; остаток наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона массой 0,11гр., образцы люминесцентного карандаша синего цвета; образцы люминесцентного карандаша оранжевого цвета; ватный тампон (смывы с ладоней и пальцев ФИО1); ватный тампон (контрольный смыв); образцы люминесцентного порошка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Отрадненскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- сотовый телефон модели "SAMSUNGSM-G386F", имей 1: №/1, в корпусе черного цвета–хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Отрадненскому району; билет Банка России номиналом в 100 рублей, образца 1997 года, с серийным номером, rE 0346308; билет Банка России номиналом в 200 рублей, с серийным номером, AA505303081, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Отрадненскому району, после вступления приговора в законную силу передать по принадлежности;

- билет Банка России номиналом в 50 рублей, с серийным номером АН 4577991; билет Банка России номиналом в 500 рублей, с серийным номером НС 1430074, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в Краснодарский краевой суд через Отрадненский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения им копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Дербок